Revenu net reconnu en capitaux propres – – – – (836) – – – (836) (22) (858)

Résultat net consolidé de l’exercice – – – 1 021 – – – – 1 021 65 1 086

Total des produits et des pertes reconnus de la période – – – 1 021 (836) – – – 185 43 228

Distribution de dividendes – – (653) – – – – – (653) (59) (712)

Affectation du résultat 2005 aux réserves – – 1 604 (1 604) – – – – – – –

Augmentation de capital 2 15 – – – – – – 17 – 17

Paiement en actions et assimilées – – 4 – – – – – 4 – 4

Imputation des actions propres sur fonds propres – – 26 – – – (51) (51) (25) – (25)

Effet de la variation des taux de conversion – – – – – (27) – (27) (27) (6) (33)

Effet des variations du périmètre de consolidation – – – – – – – – – 16 16

Autres mouvements – – (1) – – – – – (1) – (1)

Situation à la clôture 30 juin 2006 872 2 621 3 571 1 021 1 285 22 (633) (611) 8 759 647 9 406

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 13

14

Variation des capitaux propres au 30 juin 2005 pro forma
Capital Primes Réserves Résultat Réserves Autres Capitaux Intérêts Total

liées au conso- de rééva- Ecart de Actions Total propres minori- ensemble
capital lidées luation conver- propres Autres en part taires consolidé

En millions d’euros sion Groupe

Situation à la clôture 2004 867 2 720 1 498 1 359 1 559 (13) (666) (679) 7 324 523 7 847

Incidence des réévaluations

Actifs disponibles à la vente (AFS)
Gain/(Perte) d’évaluation pris en capitaux propres – – – – 2 214 – – – 2 214 18 2 232

Dérivées de couverture de trésorerie (cash flow hedges)
Gain/(Perte) pris en capitaux propres – – – – – – – – – – –

Comptabilité reflet brute d’impôt différé – – – – (1 677) – – – (1 677) – (1 677)

Effet de la variation des taux de conversion – – – – – – – – – – –

Impôts exigibles ou différés pris directement
ou transférés en capitaux propres – – – – (164) – – – (164) – (164)

Revenu net reconnu en capitaux propres – – – – 373 – – – 373 18 391

Résultat net consolidé de l’exercice – – – 766 – – – – 766 44 810

Total des produits et des pertes reconnus de la période – – – 766 373 – – – 1 139 62 1 201

Distribution de dividendes – (138) – (326) – – – – (464) (39) (503)

Affectation du résultat 2004 aux réserves – – 1 033 (1 033) – – – – – – –

Augmentation de capital 1 15 – – – – – – 16 – 16

Paiement en actions et assimilées – – 5 – – – – – 5 – 5

Imputation des actions propres sur fonds propres – – 8 – – – 68 68 76 – 76

Effet de la variation des taux de conversion – – – – – 66 – 66 66 15 81

Réévaluation – – – – – – – – – – –

Effet des variations du périmètre de consolidation – – – – – – – – – 28 28

Autres mouvements – – – – – – – – – – –

Situation à la clôture au 30 juin 2005 868 2 597 2 544 766 1 932 53 (598) (545) 8 162 589 8 751

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 14

15

Annexe aux comptes consolidés

1 Faits marquants

[…]

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers avec participation discrétionnaire 28 436 – 28 436

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers sans participation discrétionnaire 225 – 225

Passifs techniques relatifs à des contrats financiers en UC 3 264 – 3 264

Participation aux bénéfices différée passive 4 537 (50) 4 487

Ressources des activités du secteur bancaire 1 412 – 1 412

Passifs d’impôt différé 2 058 – 2 058

Dettes envers les porteurs de parts d’OPCVM contrôlés 3 088 – 3 088

Dettes nées des opérations d’assurance ou de réassurance acceptée 963 – 963

Dettes nées des opérations de réassurance cédée 877 – 877

Instruments dérivés passifs 240 – 240

Dettes d’impôts exigibles 164 – 164

Autres dettes 2 883 – 2 883

Passifs des activités destinées à être cédées ou abandonnées – – –

Total du passif 112 903 – 112 903

.

Annexe aux comptes consolidés

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 33

34

4.2.2 Compte de résultat pro forma de l’exercice 2005

Tableau de passage du compte de résultat publié au compte de résultat pro forma de l’exercice 2005

31.12.2005 Reclassement Reclassement Autres 31.12.2005
publié OPCVM dits assurance- reclassements pro forma

En millions d’euros « seed money » Crédit

Primes émises 16 846 – (81) – 16 765

Variation des primes non acquises (71) – – – (71)

Primes acquises 16 775 – (81) – 16 694

Produits d’exploitation bancaire 451 – – (3) 448

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 51 – – – 51

Autres produits d’exploitation 467 – – 1 468

Revenus des instruments financiers 4 414 – – (16) 4 398

Charges sur instruments financiers (177) – – – (177)

Revenus immobiliers 290 – – – 290

Charges immobilières (119) – – – (119)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées 61 – – – 61

Plus et moins-values de cession des placements
nettes de reprises de dépréciation et d’amortissement 1 499 42 – – 1 541

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat 544 (30) – 30 544

Variation des dépréciations sur instruments financiers
(y compris immeubles) (67) – – 3 (64)

Produits des placements nets de charges 6 445 12 – 17 6 474

Charges des prestations des contrats (16 539) – 81 (30) (16 488)

Charges ou produits nets des cessions en réassurance (742) – – – (742)

Charges d’exploitation bancaire (310) – – 3 (307)

Charges des autres activités (134) – – (99) (233)

Frais d’acquisition des contrats (2 377) – – (122) (2 499)

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – – – – –

Frais d’administration (1 076) – – – (1 076)

Autres produits opérationnels courants 121 – – 136 257

Autres charges opérationnelles courantes (760) – – 96 (664)

Résultat opérationnel courant (agrégat optionnel) 2 372 12 – (1) 2 383

Transferts intersectoriels – – – – –

Résultat opérationnel courant corrigé (agrégat optionnel) 2 372 12 – (1) 2 383

Perte de valeur sur les écarts d’acquisition – – – – –

Charges de départ en préretraite (72) – – – (72)

Produit de cession de filiales 66 – – – 66

Autres produits opérationnels – – – – –

Autres charges opérationnelles (3) – – – (3)

Résultat opérationnel 2 363 12 – (1) 2 374

Charges de financement (94) – – 1 (93)

Impôts sur les résultats (570) – – – (570)

Résultat après impôts des activités discontinues 12 (12) – – –

Résultat net de l’ensemble consolidé 1 711 – – – 1 711

Intérêts minoritaires (107) – – – (107)

Résultat net (part du Groupe) 1 604 – – – 1 604

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 34

35

Les modifications concernent des reclassements sans impact sur
le résultat global :

a) Reclassements concernant les OPCVM consolidés
dits « Seed Money »
Le résultat des OPCVM consolidés dits « Seed Money » inclus
dans le résultat après impôt des activités discontinues, a été

[…]

et une diminution du chiffre d’affaires du premier semestre 2005
de 16 millions d’euros en contrepartie d’une diminution des
charges des prestations d’assurance.

c) Reclassements concernant l’assurance-Crédit sans impact
sur le résultat
Des revenus de l’assurance-Crédit inclus dans les autres produits
et charges courants, ont été reclassés dans les autres produits
d’exploitation pour un montant de 22 millions d’euros.
Les ristournes de primes d’Euler Hermes, incluses précédem-
ment dans les charges de prestations de contrats sont déduites
du chiffre d’affaires, le montant des ristournes s’élève au 30 juin
2005 à 39 millions d’euros.

d) Reclassements sans impact sur le résultat
Ils concernent principalement la décompensation entre les
charges et les produits.

Annexe aux comptes consolidés

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 35

36

Présentation du compte de résultat pro forma du 1er semestre 2005

Tableau de passage du compte de résultat publié au compte de résultat pro forma du premier semestre 2005

30.06.2005 Impairment Reclassement Reclassement Décompensation Autres 30.06.2005
publié AFS des produits assurance- des charges reclassements pro forma

En millions d’euros d’assurance Crédit et des produits

Primes émises 8 918 – (16) (39) – – 8 863
Variation des primes non acquises (615) – – – – – (615)
Primes acquises 8 303 – (16) (39) – – 8 248
Produits d’exploitation bancaire 206 – – – – (2) 204
Chiffre d’affaires ou produits des autres activités 16 – – – – – 16
Autres produits d’exploitation 262 – – 22 – (15) 269

Revenus des instruments financiers 2 163 (1) – – 45 (23) 2 184
Charges sur instruments financiers – – – – (129) – (129)
Revenus immobiliers – – – – 149 – 149
Charges immobilières – – – – (65) – (65)
Quote-part dans le résultat
des entreprises associées – – – – – 32 32
Plus et moins-values de cession
des placements nets de reprises
de dépréciation et d’amortissement 794 57 – – – 5 856
Variation de juste valeur des instruments
financiers comptabilisés à la juste valeur
par résultat 180 15 – – – 2 197
Variation des dépréciations sur instruments
financiers (59) 1 – – – 2 (56)

Produits des placements nets de charges 3 078 72 – – – 18 3 168
Charges des prestations des contrats (8 358) (33) 16 39 – (15) (8 351)
Charges ou produits nets des cessions
en réassurance (259) – – – – – (259)
Charges d’exploitation bancaire (146) – – – – 2 (144)
Charges des autres activités (27) – – – – (66) (93)
Frais d’acquisition des contrats (1 120) – – – – (61) (1 181)
Amortissement des valeurs de portefeuille
et assimilés – – – – – – –
Frais d’administration (546) – – – – – (546)
Autres produits opérationnels courants – – – (6) 55 112 161
Autres charges opérationnelles courantes (335) – – (16) (55) 61 (345)
Résultat opérationnel courant
(agrégat optionnel) 1 074 39 – – – 34 1 147
Transferts intersectoriels – – – – – – –
Résultat opérationnel courant corrigé
(agrégat optionnel) 1 074 39 – – – 34 1 147
Perte de valeur sur les écarts d’acquisition – – – – – – –
Charges de départ en préretraite (60) – – – – – (60)
Produit de cession de filiales 62 – – – – – 62
Autres produits opérationnels – – – – – – –
Autres charges opérationnelles (1) – – – – – (1)
Résultat opérationnel 1 075 39 – – – 34 1 148
Charges de financement (59) – – – – (2) (61)
Quote-part dans les résultats
des entreprises associées 32 – – – – (32) –
Impôts sur les résultats (266) (11) – – – – (277)
Résultat après impôts des activités discontinues – – – – – – –
Résultat net de l’ensemble consolidé 782 28 – – – – 810
Intérêts minoritaires (44) – – – – – (44)
Résultat net (part du Groupe) 738 28 – – – – 766

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 36

37

4.4 Variations du périmètre
de consolidation intervenues
au cours du premier semestre 2006

4.4.1 Cession d’AGF Financement 2
Le groupe AGF a cédé l’intégralité de ses parts à Cetelem le
24 mars 2006. Cette cession a dégagé un résultat net d’impôts
d’un montant de 0,1 million d’euros.

4.4.2 Cession partielle des titres ODDO
détenus par Banque AGF
Le 31 janvier 2006, Banque AGF a cédé 130 883 actions
d’ODDO (soit 7 %). Cette cession a dégagé un résultat net d’im-
pôts d’un montant de – 0,3 million d’euros. Banque AGF ne
détient désormais plus que 375 000 actions d’ODDO soit 20 %

[…]

pour 1 144 millions d’euros au 30 juin 2006 contre 1 107 millions d’euros au 31 décembre 2005.

11.2 Frais d’acquisition reportés Vie par pays
En millions d’euros 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

France 1 235 1 189

Belgique 98 99

Pays-Bas 143 135

Espagne 11 14

Brésil – –

Autres 2 2

Total 1 489 1 439

11.3 Réconciliation des frais d’acquisition reportés
En millions d’euros 30.06.2006

Montant des frais d’acquisition reportés à l’ouverture 1 815

Dotations au cours de l’exercice 426

Amortissements constatés au cours de l’exercice (298)

Pertes de valeur constatées au cours de l’exercice (4)

Variations de périmètre (cessions de portefeuilles et de filiales) –

Reprises de pertes de valeur constatées lors des exercices –

Désescompte (effet du passage du temps) 13

Autres mouvements 1

Montant des frais d’acquisition reportés à la clôture 1 953

Notes sur le bilan consolidé

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 77

78

12 Créances nées des opérations d’assurance
ou de réassurance

12.1 Valeur brute, provision et valeur nette comptable des créances nées
des opérations d’assurance ou de réassurance

Valeur brute Provision Valeur nette comptable Valeur nette comptable
En millions d’euros au 30.06.2006 au 30.06.2006 au 30.06.2006 au 31.12.2005 pro forma

Créances sur les assurés 988 (138) 850 720

Créances sur les intermédiaires 1 565 (62) 1 503 1 309

Primes acquises non émises 325 – 325 310

Total créances nées des opérations d’assurance directes 2 878 (200) 2 678 2 339

Total créances nées des opérations de réassurance acceptées 344 (3) 341 348

Total créances nées des opérations de cession en réassurance 159 – 159 164

Total 3 381 (203) 3 178 2 851

12.2 Ventilation des échéances des créances nées des opérations d’assurance
ou de réassurance au 30 juin 2006
En millions d’euros Moins de 1 an Plus de 1 an Total

Créances nées des opérations d’assurance 2 560 118 2 678

Créances nées des opérations de réassurance 486 14 500

Total 3 046 132 3 178

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 78

79

13 Autres créances
(y compris les créances d’impôts exigibles)

13.1 Valeur brute, provision et valeur nette comptable des autres créances
Valeur brute Provision Valeur nette comptable Valeur nette comptable

En millions d’euros au 30.06.2006 au 30.06.2006 au 30.06.2006 au 31.12.2005 pro forma

Autres créances 1 276 (19) 1 257 1 200

Total 1 276 (19) 1 257 1 200

Par nature de créances

En millions d’euros 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

Loyers acquis non échus 6 5

Autres débiteurs divers 895 812

Créances sur les prestations de service 83 84

Comptes courants débiteurs 50 116

Créances sur autres impôts 77 129

Créances d’impôts exigibles 94 66

Intermédiaires financiers 14 1

Avances sur salaires au personnel 26 24

Créances d’honoraires et autres créances commerciales 31 –

Total autres créances brutes 1 276 1 237

13.2 Ventilation des autres créances nettes par échéance au 30 juin 2006
En millions d’euros Moins de 1 an Plus de 1 an Total

Autres créances 1 187 70 1 257

Total 1 187 70 1 257

Notes sur le bilan consolidé

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 79

80

14 Trésorerie et équivalents de trésorerie

14.1 Ventilation par nature d’entreprises détentrices
En millions d’euros 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

Sociétés d’assurance

Avoirs en banque 1 155 1 028

Provisions des avoirs en banque (1) (1)

Net 1 154 1 027

Autres activités

Avoirs en banque 82 68

Provisions des avoirs en banque – –

Net 82 68

Activités bancaires

Opérations interbancaires

Caisse, banque centrale, CCP 131 83

Provisions caisse, banque centrale, CCP – –

Opérations à vue – –

Provisions des opérations à vue – –

[…]

millions d’euros au titre des dettes subordonnées et 400 millions d’euros au titre des dettes de financement représentées par un titre.
La juste valeur des dettes de financement du groupe AGF est calculée selon la méthode suivante :

Les dettes subordonnées AGF cotées sur les marchés financiers
La juste valeur de ces dettes est donnée par leur cotation au 30 juin 2006.

Les dettes AGF qui ne sont pas cotées sur les marchés financiers
La juste valeur de chaque dette de financement est égale à la valeur présente des flux résiduels (intérêts et principal) actualisée au
taux de Swap contre Euribor correspondant à la durée résiduelle de la dette après le 30 juin plus un spread en adéquation avec le
risque de crédit AGF et la durée résiduelle de la dette.
La juste valeur de la dette monétaire est égale à la dette comptabilisée.

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 90

91

22 Passifs techniques relatifs aux contrats
Le test de suffisance du passif s’est avéré positif pour toutes les sociétés du groupe AGF et n’a donc pas entraîné la constatation de
passifs techniques complémentaires relatifs aux contrats.

22.1 Passifs techniques relatifs à des contrats d’assurance
30.06.2006 30.06.2006 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

En millions d’euros France Hors de France Total Total

Provisions d’assurance Vie 13 440 7 901 21 341 20 946

Provisions de sinistres 686 155 841 813

Provisions pour participation aux bénéfices 1 594 67 1 661 1 243

Autres provisions techniques 169 12 181 181

Assurance Vie 15 889 8 135 24 024 23 183

Provisions pour primes non acquises 1 727 1 279 3 006 2 416

Provisions de sinistres 9 771 3 287 13 058 12 902

Participation aux bénéfices et ristournes 174 2 176 163

Autres provisions techniques 1 271 80 1 351 1 326

Assurance non Vie 12 943 4 648 17 591 16 807

Provisions techniques des contrats libellés en Unités de Comptes 8 265 2 955 11 220 10 066

Total passifs techniques bruts relatifs à des contrats d’assurance 37 097 15 738 52 835 50 056

22.1.1 Tableau de variation des provisions relatives aux contrats d’assurance Vie

Provisions Provisions Provisions pour Autres Provisions techniques
d’assurance Vie de sinistres participation provisions des contrats libellés

En millions d’euros aux bénéfices techniques en Unités de Comptes

Solde à l’ouverture 20 947 813 1 242 181 10 058

Charges de provisions d’assurance Vie (387) 34 433 – 1 107

Entrée et sortie de portefeuille et variations de provisions 335 (4) 5 – 48

Intérêts techniques et participations aux résultats
incorporés directement 196 – 15 – 4

Utilisation de la provision pour participation aux excédents 243 – (34) – –

[…]

22.8 Passifs techniques bruts relatifs à des contrats par catégorie
(y compris Unités de Compte et contrats financiers)
En millions d’euros 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

Contrats individuels Vie (y compris capitalisation) en Unités de Comptes 13 962 12 074

Contrats individuels Vie (y compris capitalisation) hors Unités de Comptes 40 453 40 264

Contrats individuels décès 236 188

Contrats collectifs Vie (y compris capitalisation) en Unités de Comptes 775 699

Contrats collectifs Vie (y compris capitalisation) hors Unités de Comptes 10 824 10 693

Contrats collectifs décès 460 432

Acceptations 846 803

Activité assurance Vie 67 556 65 153

Dommages Corporels 2 532 2 357

Automobile 4 480 4 420

Responsabilité civile 2 774 2 663

Dommages aux biens 2 559 2 326

Marine, aviation, transports 696 207

Autres affaires directes 3 545 3 824

Acceptations 1 026 1 031

Activité assurance non Vie 17 612 16 828

Total 85 168 81 981

Notes sur le bilan consolidé

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 93

94

23 Ressources des activités du secteur bancaire

23.1 Ventilation des ressources des activités du secteur bancaire
En millions d’euros 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

Opérations interbancaires

Caisse, banques centrales, CCP [1] 4 7

Dettes à vue [1] 6 96

Dettes à terme – –

Sous-total opérations interbancaires 10 103

Compte d’épargne à régime spécial

Dettes à vue [1] 254 283

Dettes à terme 850 794

Autres dettes

Dettes à vue [1] 88 79

Dettes à terme 4 153

Ressources des activités du secteur bancaire 1 206 1 412

[1] Inclus dans le poste de trésorerie et équivalents de trésorerie du tableau de flux de trésorerie.

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 94

95

Notes sur le bilan consolidé

24 Impôts différés (actif et passif)

24.1 Impôts différés du Groupe
En millions d’euros 30.06.2006 31.12.2005 pro forma

Actifs d’impôts différés 1 332 1 374

Passifs d’impôts différés (2 717) (3 098)

Solde net (passif) des impôts différés (1 385) (1 724)

Actifs d’impôts différés du sous-groupe d’intégration fiscale AGF

Impôts sur déficit fiscal – 18

Impôts sur cessions internes 144 190

Impôts sur décalages temporels 390 362

Impôts sur provisions pour dépréciations durables des actifs 5 5

Impôts sur affectations 103 82

Impôts sur participation différée 78 82

Impôts sur instruments financiers 236 207

Autres 54 70

Total des actifs d’impôts différés du sous-groupe d’intégration fiscale AGF 1 010 1 016

Passifs d’impôts différés du sous-groupe d’intégration fiscale AGF

Impôts sur cessions internes (236) (249)

Impôts sur décalages temporels [1] (133) (154)

Impôts sur affectations (79) (80)

Impôts sur l’activation des frais d’acquisition d’AGF Vie (394) (382)

Impôts sur annulation provision pour égalisation (9) (8)

Impôts sur annulation réserve de capitalisation (435) (438)

Impôts sur instruments financiers (552) (806)

Impôts sur investissement pour les entreprises associées – –

Autres (126) (133)

Total des passifs d’impôts différés du sous-groupe d’intégration fiscale AGF (1 964) (2 250)

Solde des impôts différés du sous-groupe d’intégration fiscale AGF [2] (954) (1 234)

Actifs d’impôts différés des autres sociétés

Mondial Assistance 14 14

AGF Benelux Group, Az Nederland Group, AGF RAS Group, AGF do Brasil Group… 266 299

Euler Hermes 11 16

Banque AGF 17 12

Autres 14 17

Total des actifs d’impôts différés des autres sociétés 322 358

Passifs d’impôts différés des autres sociétés

Mondial Assistance (10) (1)

AGF Benelux Group, Az Nederland Group, AGF RAS Group… (351) (433)

Euler Hermes (352) (373)

Autres (40) (41)

Total des passifs d’impôts différés des autres sociétés (753) (848)

Solde des impôts différés des autres sociétés (431) (490)

Solde net impôts différés (1 385) (1 724)

Après compensation des actifs et passifs d’impôts différés par entité fiscale

Actifs d’impôts différés 350 334

Passifs d’impôts différés (1 735) (2 058)

[1] Les montants incluent principalement les sursis d’impôts sur les plus-values réalisées dans le cadre d’OPE.
[2] Il a été tenu compte de la contribution sociale de 3,3 % applicables à partir de 2006 (taux de 34,43 % sur l’impôt court terme et 15,495 % ou 8,264 % sur l’impôt long terme).

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 95

96

Contrôle fiscal
De nouveaux contrôles fiscaux, portant sur les exercices 2003
et 2004, sont en cours : ils concernent les sociétés AGF SA, AGF
Holding, AGF International, AGF IART et AGF Vie. Un nouveau
contrôle fiscal concernant la société AGF La Lilloise, portant sur

[…]

Contrats individuels Vie (y compris capitalisation) en Unités de Comptes 1 465 898

Contrats individuels Vie (y compris capitalisation) hors Unités de Comptes 1 322 1 574

Contrats individuels décès hors Unités de Comptes 110 57

Contrats collectifs Vie (y compris capitalisation) en Unités de Comptes 19 21

Contrats collectifs Vie (y compris capitalisation) hors Unités de Comptes 258 261

Contrats collectifs décès hors Unités de Comptes 219 214

Acceptations en réassurance Vie hors Unités de Comptes 30 57

Assurance Vie 3 423 3 082

Chiffre d’affaires brut de réassurance 9 370 8 863

Cessions et rétrocessions :

Biens et Responsabilités (643) (648)

Santé (71) (76)

Assurance-Crédit (300) (375)

Assistance (2) (2)

Assurance Vie (50) (46)

Cotisations cédées en réassurance (1 066) (1 147)

Chiffre d’affaires net de réassurance 8 304 7 716

[1] Reclassement des acceptations d’AGF IART de Biens et Responsabilités à Santé pour 51,6 millions d’euros au 30 juin 2005.
[2] En assurance Vie, reclassement de contrats collectifs à contrats individuels pour 30,2 millions d’euros au 30 juin 2005.

b) Primes émises par secteur géographique

En millions d’euros 1er semestre 2006 1er semestre 2005 pro forma

France 5 857 5 539

Belgique 545 543

Pays-Bas 809 785

Espagne 709 679

Amérique du Sud 467 350

Autres pays 983 967

Total 9 370 8 863

[1]

[2]

[1]

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 101

102

c) Primes émises par segment

En millions d’euros 1er semestre 2006 1er semestre 2005 pro forma

Assurance Vie en France 2 692 2 398

Assurance Vie hors de France

Belgique 297 296

Pays-Bas 224 193

Espagne 132 134

Amérique du Sud 29 18

Dom-Tom 20 20

Autres hors Europe 29 23

Sous-total Vie hors de France 731 684

Assurance Santé en France 769 738

Assurance Santé hors de France

Belgique 25 25

Pays-Bas 8 11

Espagne 19 18

Autres Europe 15 14

Amérique du Sud 78 60

Dom-Tom 3 5

Autres hors Europe 12 11

Sous-total Santé hors de France 160 144

Assurance Biens et Responsabilités en France 2 164 2 192

Assurance Biens et Responsabilités hors de France

Belgique 181 177

Pays-Bas 536 544

Espagne 542 510

Amérique du Sud 343 256

Dom-Tom 86 80

Autres hors Europe 51 39

Sous-total biens et responsabilités hors de France 1 739 1 606

Assurance-Crédit en France 160 146

Assurance-Crédit hors de France 707 712

Assistance en France 72 65

Assistance hors de France 176 178

Chiffre d’affaires consolidé 9 370 8 863

29.1.2 Autres prestations de services des sociétés d’assurance

En millions d’euros 1er semestre 2006 1er semestre 2005 pro forma

Chiffre d’affaires des activités hors assurance (sociétés non Vie) 256 211

Chiffre d’affaires des activités hors assurance (sociétés Vie) 7 8

Total autre chiffre d’affaires 263 219

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 102

103

29.2 Produit net bancaire
1er semestre 2006 1er semestre 2005

Banque Autres sociétés Autres sociétés Total pro forma

En millions d’euros AGF francaises étrangères Total

Intérêts et produits assimilés 70 1 6 77 87

Dividendes et autres revenus des titres à revenu variable – – – – –

Commissions (produit) 9 117 16 142 97

Gains ou pertes sur instruments financiers
à la juste valeur par le résultat – 1 (1) – 5

Gains ou pertes sur actifs financiers disponibles à la vente – – – – –

Autres produits d’exploitation bancaire 8 – 10 18 15

Produit d’exploitation bancaire 87 119 31 237 204

Intérêts et charges assimilés (29) (12) (3) (44) (46)

Honoraires et commissions (charge) (1) (14) (1) (16) (9)

Autres charges d’exploitation bancaire (8) – (7) (15) (22)

Produit net bancaire 49 93 20 162 127

Charges générales d’exploitation (16) (53) (4) (73) (74)

Dotations aux amortissements et provisions
sur immobilisations incorporelles et corporelles – (1) – (1) (1)

Pertes de valeur sur prêts et crédits (5) – – (5) 7

Transferts intersectoriels (20) 4 (8) (24) (20)

Résultat opérationnel courant corrigé 8 43 8 59 39

Notes sur le compte de résultat consolidé

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 103

104

30 Résultat consolidé par activité
Compte de résultat consolidé au 1er semestre 2006

Notes Biens Santé Assurance- Assistance Assurance Activités Holding Autres Résultat Impôt Autres 1er

et Crédit Vie bancaires activités avant sur produits semestre
Respon- impôt résultat et charges 2006
sabilités opérationnel(s)

En millions d’euros en part Groupe

Primes émises* 29.1 3 903  929  867  248  3 423  – – – 9 370  – – 9 370

Variation des primes non acquises (536)  (21)  (38)  (21)  – – – – (616)  – – (616)

[…]

Autres charges opérationnelles 32 – – – –

Résultat opérationnel 723  140  260  23  367  65  (14)  16  1 580  – – 1 580

Charges de financement (1)  – (2)  – (2)  – (31)  (7)  (43)  – – (43)

Impôts sur les résultats 33 – (451)  (1)  (452)

Résultat après impôts des activités discontinues – – – – – – – – – – – –

Résultat net de l’ensemble consolidé 722  140  258  23  365  65  (45)  9  1 537  (451)  (1)  1 085

Intérêts minoritaires (10)  (3)  (77)  – (6)  (1)  – – (97)  33  – (64)

Résultat net (part du Groupe) 712  137  181  23  359  64  (45)  9  1 440  (418)  (1)  1 021

Résultat par action – – – – – – – – – – – 5,64

Résultat dilué par action – – – – – – – – – – – 5,57

* Les produits des activités ordinaires correspondent à la somme des postes marqués par un *.

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 104

105

Notes sur le compte de résultat consolidé

Compte de résultat consolidé au 1er semestre 2005 pro forma

Notes Biens Santé Assurance- Assistance Assurance Activités Holding Autres Résultat Impôt Autres 1er

et Crédit Vie bancaires activités avant sur produits semestre
Respon- impôt résultat et charges 2005
sabilités opérationnel(s) pro

En millions d’euros en part Groupe forma

Primes émises* 29.1 3 798  882  858  243  3 082  – – – 8 863  – – 8 863

Variation des primes non acquises (513)  (22)  (60)  (22)  2  – – – (615)  – – (615)

Primes acquises 3 285  860  798  221  3 084  – – – 8 248  – – 8 248

Produits d’exploitation bancaire* 29.2 – – – – – 204  – – 204  – – 204

Chiffre d’affaires ou produits des autres activités* 30.5 – – – – – – – 16  16  – – 16

Autres produits d’exploitation* 8  (1)  173  52  37  – – – 269  – – 269

Revenus des instruments financiers* 257  64  53  7  1 795  – (4)  12  2 184  – – 2 184

Charges sur instruments financiers (19)  (6)  (12)  (1)  (84)  – (7)  – (129)  – – (129)

Revenus immobiliers* 28  7  5  – 95  – 10  4  149  – – 149

Charges immobilières (7)  (3)  (1)  – (43)  – (10)  (1)  (65)  – – (65)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées 7 3  1  4  – 15  6  1  2  32  – – 32

Plus et moins-values de cession des placements
nettes de reprises de dépréciation et d’amortissement* 187  56  13  – 582  – 17  1  856  – – 856

Variation de juste valeur des instruments financiers
comptabilisés à la juste valeur par résultat* 14  5  6  – 179  – (7)  – 197  – – 197

Variation des dépréciations sur instruments financiers
(y compris immeubles) (2)  (2)  (8)  – (43)  – (1)  – (56)  – – (56)

Produits des placements nets de charges 31 461  122  60  6  2 496  6  (1)  18  3 168  – – 3 168

Charges des prestations des contrats (2 240)  (697)  (386)  (134)  (4 894)  – – – (8 351)  – – (8 351)

Charges ou produits nets des cessions en réassurance (182)  (2)  (72)  (1)  (2)  – – – (259)  – – (259)

Charges d’exploitation bancaire 30.3 – – – – – (144)  – – (144)  – – (144)

Charges des autres activités – – – – – – (72)  (21)  (93)  – – (93)

Frais d’acquisition des contrats (572)  (135)  (140)  (43)  (291)  – – – (1 181)  – – (1 181)

Amortissement des valeurs de portefeuille et assimilés – – – – – – – – – – – –

Frais d’administration (202)  (50)  (94)  (49)  (149)  – (2)  – (546)  – – (546)

Autres produits opérationnels courants 16  1  33  1  48  – 57  5  161  – – 161

Autres charges opérationnelles courantes (4)  (21)  (170)  (43)  (76)  (1)  (22)  (8)  (345)  – – (345)

Résultat opérationnel courant 570  77  202  10  253  65  (40)  10  1 147  – – 1 147

Transferts intersectoriels (10)  5  (1)  5  34  (20)  (19)  6  – – – –

Résultat opérationnel courant corrigé 560  82  201  15  287  45  (59)  16  1 147  – – 1 147

Ecart d’acquisition négatif constaté au résultat 32 – – – –

Charges de départ en préretraite 32 – – (60)  (60)

Produit de cession de filiales 32 – – 62  62

Autres produits opérationnels 32 – – – –

Autres charges opérationnelles 32 – – (1)  (1)

Résultat opérationnel 560  82  201  15  287  45  (59)  16  1 147  – 1  1 148

Charges de financement – (1)  (12)  – (2)  – (40)  (6)  (61)  – – (61)

Impôts sur les résultats 33 – (304)  27  (277)

Résultat après impôts des activités discontinues – – – – – – – – – – – –

Résultat net de l’ensemble consolidé 560  81  189  15  285  45  (99)  10  1 086  (304)  28  810

Intérêts minoritaires (6)  (3)  (55)  – (5)  (1)  – – (70)  25  1  (44)

Résultat net (part du Groupe) 554  78  134  15  280  44  (99)  10  1 016  (279)  29  766

Résultat par action 4,30

Résultat dilué par action 4,24

* Les produits des activités ordinaires correspondent à la somme des postes marqués par un *.

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 105

106

30.1 Résultat consolidé de l’assurance non Vie

a) Résultat consolidé de l’assurance non Vie au 1er semestre 2006

Assurance Santé Assur. Biens et Respons. Assurance-Crédit Assistance Total non Vie
France hors de France France hors de France France hors de France France hors de France 1er semestre

En millions d’euros 2006

1. Primes acquises brutes de réassurance 759  149  1 881  1 486  158  671  65  162  5 331

[…]

Plus ou moins-values des placements nettes de reprises de dépréciation et d’amortissement 702 52 754 240 36 74 2 46 1 399 1 153 – 34 1 187 – 1 187

Variation de juste valeur des instruments financiers comptabilisés à la juste valeur par résultat 31 (7) 24 (7) 16 (2) 3  – – 10  34 – 15 49 – 49

Variation des dépréciations des placements (28) (7) (35) (3) (2) (1) – (5) – (11)  (46) – 2 (44) – (44)

Produits des placements hors endettement (avant ajustements ACAV) 1 714 288 2 002 428 152 136 10 100 6 832 2 834 10 51 2 895 6 2 901

Ajustements ACAV (plus-values) [1] 516  22  538 – – – – – – – 538 – – 538 – 538

Ajustements ACAV (moins-values) [1] (311)  (14)  (325) – – – – – – – (325) – – (325) – (325)

Total ajustements nets ACAV 205 8 213 – – – – – – – 213 – – 213 – 213

Produits des placements hors endettement 1 919 296 2 215 428 152 136 10 100 6 832 3 047 10 51 3 108 6 3 114

31.2 Récapitulatif des produits des placements au 1er semestre 2005 pro forma
Vie Biens et Responsabilités Santé Assurance-Crédit Assistance Total Total Autres activités Holding Total Bancaire Total

En millions d’euros France Hors de France Total France Hors de France France Hors de France non Vie assurance Hors bancaire

Revenus des instruments financiers 957 237 1 194 145 112 52 12 53 7 381 1 575 12 (4) 1 583 – 1 583

Charges des instruments financiers (44) (11) (55) (14) (5) (4) (2) (12) (1) (38) (93) – (7) (100) – (100)

Revenus immobiliers 85 10 95 24 4 7 – 5 – 40 135 4 10 149 – 149

Charges immobilières (42) (1) (43) (7) – (3) – (1) – (11) (54) (1) (10) (65) – (65)

Total revenus nets des placements nets des frais de gestion des placements 956 235 1 191 148 111 52 10 45 6 372 1 563 15 (11) 1 567 – 1 567

Quote-part dans le résultat des entreprises associées 15  – 15 3  – 1  – 4  – 8 23 2  1  26  6 32

Plus-values de cession des placements nettes de reprises de dépréciation et d’amortissement 749  48  797 198  26  64  1 16  1  306 1 103 1  18  1 122 – 1 122

Moins-values de cession des placements nettes de reprises de dépréciation et d’amortissement (200) (15) (215) (24) (13) (9) – (3) (1) (50) (265) – (1) (266) – (266)

Plus ou moins-values des placements nettes de reprises de dépreciation et d’amortissement 549 33 582 174 13 55 1 13 – 256 838 1 17 856 – 856

Variation de juste valeur des instruments financiers comptabilisés à la juste valeur par résultat 156 23 179 15 (1) 5 – 6  – 25  204 – (7) 197 – 197

Variation des dépréciations des placements (36) (7) (43)  (14) 12 (2) – (8) – (12)  (55) – (1) (56) – (56)

Produits des placements hors endettement (avant ajustements ACAV) 1 640 284 1 924 326 135 111 11 60 6 649 2 573 18 (1) 2 590 6 2 596

Ajustements ACAV (plus-values) [1] 409  192  601 – – – – – – – 601 – – 601 – 601

Ajustements ACAV (moins-values) [1] (28)  (1)  (29) – – – – – – – (29) – – (29) – (29)

Total ajustements nets ACAV 381 191 572 – – – – – – – 572 – – 572 – 572

Produits des placements hors endettement 2 021 475 2 496 326 135 111 11 60 6 649 3 145 18 (1) 3 162 6 3 168

[1] Produits ou charges résultant de la variation de la valeur de marché des placements en Unités de Comptes (UC).

Dans l’annexe 30, les ajustements ACAV (plus-values) figurent dans les revenus des instruments financiers.
Dans l’annexe 30, les ajustements ACAV (moins-values) figurent dans les charges des instruments financiers.

AGF RA semestriel g  22/09/06  16:16  Page 118

119

Notes sur le compte de résultat consolidé

tés Santé Assurance-Crédit Assistance Total Total Autres activités Holding Total Bancaire Total
ance France Hors de France non Vie assurance Hors bancaire

59 7 57 10 419 1 636 7 22 1 665 – 1 665